

## 有価証券報告書等の提出日以後に発生した重要な事実の内容を記載した書類

以下は、ナティクシスの2025年6月30日に終了した中間連結会計期間に係る連結財務書類（注記を除く。）の訳文である。

### 連結損益計算書

(単位：百万ユーロ)	2025年6月30日	2024年6月30日
	に終了した中間年度	に終了した中間年度
受取利息および類似収益	5,762	6,801
支払利息および類似費用	(4,794)	(5,985)
受取報酬および受取手数料	2,687	2,465
支払報酬および支払手数料	(590)	(557)
純損益を通じて公正価値で測定される金融商品に係る正味損益	1,098	1,306
資本を通じて公正価値で測定される金融商品に係る正味損益	33	41
償却原価で測定される金融資産の認識中止による正味損益	(3)	(5)
その他業務収益	24	27
その他業務費用	(56)	(72)
<b>銀行業務純利益</b>	<b>4,160</b>	<b>4,020</b>
営業費用	(2,885)	(2,693)
有形固定資産および無形資産の減価償却、償却および減損引当金	(122)	(112)
<b>営業総利益</b>	<b>1,154</b>	<b>1,215</b>
リスク費用	(124)	(145)
<b>営業純利益</b>	<b>1,030</b>	<b>1,070</b>
持分法による投資利益	14	7
その他の資産に係る正味損益	5	1
のれんの価値の変動	0	0
<b>税引前利益</b>	<b>1,048</b>	<b>1,078</b>
法人所得税	(319)	(321)
非継続事業に係る純利益	0	0
<b>当期純利益／（損失）</b>	<b>729</b>	<b>758</b>
うち、グループ持分	704	732
うち、非支配持分に帰属する利益	26	26

## 当期純利益およびその他の包括利益に係る計算書

(単位：百万ユーロ)	2025年6月30日	2024年6月30日
	に終了した中間年度	に終了した中間年度
純利益	729	758
損益にリサイクル可能な項目	(571)	76
為替換算調整額	(576)	86
期中の再評価調整額	(576)	118
純損益への振替	-	(32)
その他の分類変更	0	0
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産 (負債性金融商品)の再評価額	12	(25)
期中の再評価調整額	20	(48)
純損益への振替	(7)	23
その他の分類変更	0	0
ヘッジ目的デリバティブの再評価額	(12)	9
期中の再評価調整額	(8)	19
純損益への振替	(4)	(10)
その他の分類変更	0	0
損益にリサイクル可能な関連会社の資本に直接計上された 損益に対する持分	(0)	1
売却目的で保有する非流動資産	7	0
損益にリサイクル可能な項目に係る税効果	(3)	5
損益にリサイクル不能な項目	(140)	(38)
確定給付制度の再評価調整額	4	3
純損益を通じて公正価値で測定するものとして指定された 金融負債に係る自己の信用リスクの再評価額	(239)	(95)
その他の包括利益を通じて公正価値で認識される資本性金融 商品の再評価額	36	46
その他の包括利益を通じて公正価値で認識される金融資産の ヘッジ目的デリバティブの再評価額	0	0
損益にリサイクル不能な関連会社の資本に直接計上された 損益に対する持分	0	0
売却目的で保有する非流動資産	0	0
損益にリサイクル不能な項目に関する税効果	60	8
その他の包括利益に直接計上された損益 (税引後)	(711)	38
利益合計	19	796
グループ持分	(7)	769
非支配持分	26	27

## 未実現損益または繰延損益に係る税金の内訳

(単位：百万ユーロ)	2025年6月30日現在			2024年6月30日現在		
	税引前	法人所得税	税引後	税引前	法人所得税	税引後
為替換算調整額	(576)	0	(576)	86	0	86
損益にリサイクル可能なその他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産（負債性金融商品）の再評価額	12	(7)	5	(25)	7	(17)
ヘッジ目的デリバティブの再評価額	(12)	3	(9)	9	(2)	6
純損益を通じて公正価値で測定するものとして指定された金融負債に係る自己の信用リスクの再評価額	(239)	62	(177)	(95)	25	(71)
その他の包括利益を通じて公正価値で認識される資本性金融商品の再評価額	36	(1)	35	46	(16)	30
その他の包括利益を通じて公正価値で認識される金融資産のヘッジ目的デリバティブの再評価額	0	0	0	0	0	0
確定給付制度の再評価調整額	4	(1)	3	3	(1)	3
関連会社の未実現損益または繰延損益に対する持分	0	(0)	0	1	(0)	1
売却目的で保有する非流動資産	7	1	9			
<b>未実現損益または繰延損益の変動合計</b>	<b>(768)</b>	<b>57</b>	<b>(711)</b>	<b>25</b>	<b>13</b>	<b>38</b>

## 連結貸借対照表－資産

(単位：百万ユーロ)	2025年6月30日現在	2024年12月31日現在
現金および中央銀行預け金	53,887	52,765
純損益を通じて公正価値で測定される金融資産	244,708	232,417
ヘッジ目的デリバティブ	327	377
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	11,546	11,434
償却原価で測定される有価証券	2,251	1,955
償却原価で測定される銀行貸出金および債権ならびに類似項目	112,824	114,765
償却原価で測定される顧客貸出金および債権	80,381	82,219
金利リスクをヘッジしたポートフォリオの再評価調整額	0	10
当期税金資産	231	201
繰延税金資産	1,148	1,157
未収勘定および雑資産	6,627	6,370
売却目的で保有する非流動資産	0	438
関連会社に対する投資	1,044	1,049
投資不動産	0	0
有形固定資産	749	800
無形資産	578	586
のれん	3,272	3,474
<b>資産合計</b>	<b>519,573</b>	<b>510,017</b>

## 連結貸借対照表－負債および純資産

(単位：百万ユーロ)	2025年6月30日現在	2024年12月31日現在
中央銀行預り金	0	0
純損益を通じて公正価値で測定される金融負債	252,901	237,221
ヘッジ目的デリバティブ	301	293
銀行預り金および類似項目	141,430	144,188
顧客預り金	50,502	49,230
債務証券	38,076	44,794
金利リスクをヘッジしたポートフォリオの再評価調整額	14	0
当期税金負債	1,362	1,296
繰延税金負債	435	480
未払勘定および雑負債	9,784	7,370
売却目的で保有する非流動資産に係る負債	0	312
劣後債務	3,027	3,028
引当金	1,456	1,431
株主資本（グループ持分）	20,228	20,294
・ 株式資本および資本剰余金	11,805	10,955
・ 利益剰余金	7,283	6,845
・ 資本に直接認識されたリサイクル可能な損益	234	805
・ 資本に直接計上されたリサイクル不能な損益	202	337
・ 当期純利益／（損失）	704	1,352
非支配持分	58	80
<b>負債および純資産合計</b>	<b>519,573</b>	<b>510,017</b>

# 株主資本等変動計算書

(単位：百万ユーロ)

	株式資本および資本剰余金			利益剰余金	資本に直接計上された損益					リサイクル不能					
	株式 資本	資本 剰余金 <sup>(a)</sup>	その他の 発行済資本性 金融商品 <sup>(b)</sup>	自己株式の 消却	その他の 利益剰余金	為替換算 調整額	ヘッジ目的デ リバティブ	その他の包括 利益を通じて公 正価値で測定 される負債性 金融商品の再 評価額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定される資本 性金融商品の 再評価額	純損益を通じ て公正価値で 測定するもの として指定さ れた金融負債 に係る自己の 信用リスクの 再評価額	確定給付制度 の再評価調整 額	当期純利益 (グループ持 分)	株主資本 (グループ持 分)	非支配持分	連結資本合計
2023年12月31日現在の株主資本	5,894	5,060	2,181	(0)	4,489	584	(13)	72	93	249	(36)	995	19,568	58	19,626
2023年度の利益処分	0	0	0	0	995	0	0	0	0	0	0	(995)	0	0	0
利益処分後の2023年12月31日現在の株主資本	5,894	5,060	2,181	(0)	5,484	584	(13)	72	93	249	(36)	0	19,568	58	19,626
増資	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
自己株式の消却	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
株式に基づく報酬制度の株式部分	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2024年度に支払われた2023年度配当金	0	0	0	0	(589)	0	0	0	0	0	0	0	(589)	(38)	(628)
株主との関係に関連する取引合計	0	0	0	0	(589)	0	0	0	0	0	0	0	(589)	(38)	(628)
永久劣後債の発行および償還	0	0	52	0	0	0	0	0	0	0	0	0	52	0	52
永久劣後債に係る利息の支払い	0	0	0	0	(107)	0	0	0	0	0	0	0	(107)	0	(107)
資本に直接計上された損益の変動額	0	0	0	0	0	118	(17)	7	30	(71)	0	0	67	(0)	67
期中における自己の信用リスク引当金の繰入額	0	0	0	0	1	0	0	0	0	(1)	0	0	0	0	0
リサイクル不能なその他の包括利益を通じて公正価値で測定される資本性金融商品の期中に完了した売却による利益の準備金への繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	3	0	3
2024年度上期純利益／（損失）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	732	732	26	758
取得および処分の影響額	0	0	0	0	(14)	(32)	0	0	0	0	0	0	(47)	(2)	(49)
その他 <sup>(c)</sup>	0	0	0	0	(25)	0	0	0	0	0	0	0	(25)	0	(25)
2024年6月30日現在の株主資本	5,894	5,060	2,233	(0)	4,748	670	(31)	79	123	178	(34)	732	19,653	44	19,696
減資	(0)	(0)	0	0	0.0	0	0	0	0	0	0	0	(0)	0	(0)
自己株式の消却	0	0	0	0	0.0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
株式に基づく報酬制度の株式部分	0	0	0	0	0.0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2024年度に支払われた2023年度配当金	0	0	0	0	0.0	0	0	0	0	0	0	0	0	(14)	(14)
株主との取引合計	(0)	(0)	0	0	0.0	0	0	0	0	0	0	0	0	(14)	(14)
永久劣後債の発行および償還	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
永久劣後債に係る利息の支払い	0	0	0	0	(103)	0	0	0	0	0	0	0	(103)	0	(103)
資本に直接計上された損益の変動額	0	0	0	0	0	145	(47)	(22)	7	58	0	0	140	(0)	140
当期中における自己の信用リスク引当金の繰入額	0	0	0	0	1	0	0	0	0	(1)	0	0	0	0	0
リサイクル不能なその他の包括利益を通じて公正価値で測定される資本性金融商品の期中に完了した売却による利益の準備金への繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	6	0	6
2024年度下期純利益／（損失）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	621	621	39	660
取得および処分の影響額	0	0	0	0	(34)	12	0	0	0	0	0	0	(22)	11	(12)
その他	0	0	0	0	(0)	0	0	0	0	0	0	0	(0)	0	0
2024年12月31日現在の株主資本	5,894	5,060	2,233	(0)	4,612	826	(78)	57	130	235	(28)	1,352	20,294	80	20,374
2024年度の利益処分					1,352							(1,352)	0		
利益処分後の2024年12月31日現在の株主資本	5,894	5,060	2,233	(0)	5,965	826	(78)	57	130	235	(28)	0	20,294	80	20,374
増資	445	406	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	851	0	851
自己株式の消却	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
株式に基づく報酬制度の株式部分	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2025年度に支払われた2024年度配当金	0	0	0	0	(792)	0	0	0	0	0	0	0	(792)	(51)	(843)
株主との取引合計	445	406	0	0	(792)	0	0	0	0	0	0	0	58	(51)	7
永久劣後債の発行および償還	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
永久劣後債に係る利息の支払い	0	0	0	0	(89)	0	0	0	0	0	0	0	(89)	0	(89)
資本に直接計上された損益の変動額	0	0	0	0	0	(576)	19	(9)	35	(177)	0	0	(708)	(0)	(708)
当期中における自己の信用リスク引当金の繰入額	0	0	0	0	(0)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
リサイクル不能なその他の包括利益を通じて公正価値で測定される資本性金融商品の期中に完了した売却による利益の準備金への繰入額	0	0	0	0	(4)	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0

値で測定される資本性金融商品の期中に完了した売却による利益の準備金への繰入額															
改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	3	0	3
2025年度上期純利益／（損失）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	704	704	26	730
取得および処分の影響額	0	0	0	0	(27)	0	(6)	0	0	0	0	0	(33)	3	(30)
その他	0	0	0	0	(1)	0	0	0	0	0	0	0	(1)	0	(0)
2025年6月30日現在の株主資本	6,339	5,466	2,233	(0)	5,050	250	(65)	48	169	58	(25)	704	20,228	58	20,286

- (a) 資本剰余金、法定準備金、任意積立金、長期キャピタル・ゲイン準備金およびその他のナティクシスの準備金。
- (b) その他の発行済資本性金融商品：永久劣後債が該当する。
- (c) その他の変動は、主に2024年6月30日現在の永久劣後債の償還の影響を含む。

## キャッシュ・フロー計算書

現金および現金同等物の残高は、現金および中央銀行預け金の正味残高、ならびに金融機関における要求払預金および金融機関からの借入金の正味残高から成っている。

営業活動による現金および現金同等物の変動は、ナティクシスの活動により生成されたキャッシュ・フローを含む。

投資活動に関連する現金および現金同等物の変動は、連結および非連結対象の投資、有形固定資産および無形資産の取得および処分に関連するキャッシュ・フローから生じている。

(単位：百万ユーロ)	2025年6月30日 に終了した中間年度	2024年6月30日 に終了した中間年度
<b>税引前利益</b>	<b>1,048</b>	<b>1,078</b>
+/- 有形固定資産および無形資産の減価償却および償却の純費用計上額	109	112
+/- のれんおよびその他の非流動資産の評価減	0	0
+/- その他の引当金の純繰入額	127	78
+/- 持分法による投資利益	(14)	(7)
+/- 投資活動に係る純損失/(利得)	(38)	(42)
+/- 財務活動からの(収益)/費用	58	77
+/- その他の活動	350	(814)
<b>=税引前利益に含まれる非資金項目およびその他の調整額合計</b>	<b>593</b>	<b>(598)</b>
+/- インターバンク市場項目および短期金融市場項目の減少/(増加)額	(601)	(12,839)
+/- 顧客項目の減少/(増加)額	289	4,631
+/- 金融資産または負債の減少/(増加)額	(1,289)	(5,982)
+/- 非金融資産または負債の減少/(増加)額 <sup>(a)</sup>	1,862	1,299
- 法人所得税の支払額	(299)	(82)
<b>=営業資産および負債の純減少/(増加)額</b>	<b>(39)</b>	<b>(12,973)</b>
<b>営業活動による/(に使用した)キャッシュ・フロー</b>	<b>1,602</b>	<b>(12,492)</b>
+/- 金融資産および資本持分の減少/(増加)額 <sup>(a)</sup>	23	47
+/- 投資不動産の減少/(増加)額	0	0
+/- 有形固定資産および無形資産の純減少/(増加)額	(131)	(24)
<b>投資活動による/(に使用した)キャッシュ・フロー</b>	<b>(108)</b>	<b>23</b>
+/- 株主との取引による収入/(支出)額 <sup>(b)</sup>	7	(628)
+/- その他の財務活動による収入/(支出)額 <sup>(c)</sup>	(124)	(103)
<b>財務活動による/(に使用した)キャッシュ・フロー</b>	<b>(117)</b>	<b>(731)</b>
<b>売却目的で保有する資産および負債のキャッシュ・フロー</b>		
<b>現金および現金同等物に係る為替レート変動の影響</b>	<b>(1,778)</b>	<b>(134)</b>
<b>現金および現金同等物の純増加/(減少)額</b>	<b>(401)</b>	<b>(13,335)</b>
営業活動による/(に使用した)キャッシュ・フロー	1,602	(12,492)
投資活動による/(に使用した)キャッシュ・フロー	(108)	23
財務活動による/(に使用した)キャッシュ・フロー	(117)	(731)
売却目的で保有する資産および負債のキャッシュ・フロー	0	0
現金および現金同等物に係る為替レート変動の影響	(1,778)	(134)
<b>現金および現金同等物の期首残高</b>	<b>51,835</b>	<b>56,845</b>
現金および中央銀行預け金(資産および負債)	52,765	61,945
インターバンク残高	(930)	(5,101)
<b>現金および現金同等物の期末残高</b>	<b>51,434</b>	<b>43,509</b>
現金および中央銀行預け金(資産および負債)	53,887	50,984
インターバンク残高	(2,453)	(7,475)
<b>現金および現金同等物の増減額</b>	<b>(401)</b>	<b>(13,335)</b>

(a) 金融資産および持分投資に関連するキャッシュ・フローで、内訳は以下のとおりである。

- ・ 連結対象の持分投資に関連するキャッシュ・フロー(9.6)百万ユーロ。
- ・ 非連結の持分投資に関連するキャッシュ・フロー32.5百万ユーロ。



- (b) 株主とのキャッシュ・フローは、BPCEに支払われた配当金(792.4)百万ユーロと非支配持分に支払われた配当金(51)百万ユーロ、増資850.7百万ユーロを含む。
- (c) 財務活動によるキャッシュ・フローの内訳は以下のとおりである。
- ・ 劣後債の利息の支払額(57.9)百万ユーロ。
  - ・ 資本に計上された永久劣後債の利息の支払額(66.4)百万ユーロ。
- (d) 2025年6月30日現在の(67.7)百万ユーロにのぼるリース負債に関連するキャッシュ・フローを含む。